6. Si autem questione intelligatur secundo modo sic ad hoc dicendum quod processio temporalis & æterna non ponunt in numerū rerum, quia nec sunt duas res, nec una includit super aliam aliquam rem, quod patet, quia p̄ter

G 2 pro

**Magistri Durandi de**  
procesionem æternam nihil est ibi nisi respectus nouus  
ad creaturam, ille autem respectus nō est realis, sed solum  
secundum rationem, &c. veruntamen licet processio tem-  
poralis non sit alia res nec aliam rem includat intrinsecè,  
connat tamē aliam rem intrinsecè. Hoc autem donum  
est aliquid in creatura, quia persona diuina non se habet  
nouo modo ad creaturam obiectivè nisi, quia creatura se  
habet nouo modo ad Deum per aliquid receptum in ea  
subiectivè. Et est simile Deus & Deus creans nō sunt duo  
dii nec duas res, & tamen Deus creans cōnorat extrinsecè  
aliam rem, scilicet creaturam. Similiter est in proposito ut  
visum est. Si autem quæstio intelligatur de qualicunque  
numero, scilicet rei vel rationis, sic processio temporalis po-  
nit in numerum cum æterna non ita quod via processio  
puta æterna sit tantū res & alia, scilicet temporalis sit ran-  
tum ratio, sed quia supra procesionem æternam que ve-  
ra res est processio temporalis addit respectum ad crea-  
turam qua est solum secundum rationem.

7 A D P R I M U M argumentum dicendum quod  
ordo procesionis temporalis ad æternam est solum ra-  
tionem connotari, ex quo consurgit circa personam diuinam  
procedentem respectus nouus, licet secundum rationem &  
per consequens numerus rei & rationis vel eiudè accepti  
solum secundum rem ad seipsum acceptum secundum no-  
uam rationem.

8 Ad secundum dicendum quod generatio filii æterna  
& temporalis non solum distinguuntur per respectum ra-  
tionis superadditum sicut processio Spī. sancti temporalis  
& æterna, sed per diuersas naturas acceptas per hanc gene-  
rationem & illam, ideo generationes realiter distinguuntur  
sicut naturæ per eas acceptæ, non sic autē est ex alia parte.

### Q V E S T I O T E R T I A .

Vtrum per procesionem temporalem Spiritus  
sanctus detur an eius dona.

*Tho. 1. q. 83. art. 3.*

Tertio queritur, vtrum per procesionem temporalem  
ipsem Spī. san. detur an tantum eius dona. Et vi-  
detur quod ipsem Spī. san. non detur, quia illud de no-  
vo datur quod nouo modo habetur, sed Spī. san. secun-  
dum se non habetur nouo modo, sed tantum secundum  
eius dona, ergo, &c. minor probatur per autorem de cau-  
sis qui dicit quod prima causa semper eodem modo se ha-  
bet ad res quanuus res diuersimode se habeat ad primam  
cauam.

2 IN C O N T R A R I U M est quod dicitur Roin. 5.  
Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spī. san-  
ctum, qui datus est nobis, ergo videtur secundum Apolo-  
lum quod virtusque detur scilicet ipse Spiritus sanctus &  
dona eius.

3 R E S P O N S I O . videhuius sunt tria. Primum est,  
quomodo Spī. san. detur cum donis suis & non tantu sua  
dona. Secundum est cu quibus donis Spī. san. detur & cum  
quibus non. Tertium est quid detur per prius virtutem Spī.  
san. an dona eius. Quantum ad primum sciendū est quod  
aliquid potest dari alteri duplicitate ad p̄fēctiōnē. Vno modo  
sicut forma inherens sicut calor datur aqua ab igne, &  
isto modo Spī. san. nunquam datur cum sit persona sub-  
sistens & nullo modo forma inherens. Alio modo sicut  
obiectum, vel sicut amicus, rector, & motor, sicut dicitur  
quod aliquid datur puerō in tutore, & hoc modo datur  
Spī. san. hominibus & nō solum dona eius. Est enim quo-  
rundam obiectum cognitum & amatum quorum ipse est  
spiritualis tutor & director.

4 Ex hoc patet secundum scilicet quod Spī. san. datur  
creatura rationalis solum cum donis naturæ, sed imper-  
fectæ. Cum donis vero gratia perfectus, sed cum donis  
gloria perfectissime. Quod patet vñica ratione quæ talis  
est. Illi soli creature darur Spī. san. que potest in ipsum  
tendere tanquam in obiectum cognitum & amatum, &  
eius ipse est spiritualis tutor & director, sed sola creatura  
rationalis potest intendere in Deum vel in Spī. san. tan-  
quam in obiectum amatum & cognitum imperfecte qui-  
dem secundum dona naturæ, perfectius vero secundum  
dona gratia, perfectissime autem secundum dona glorie,  
solus etiā creature rationalis est specialis tutor, prouisor,

### S a n c t o Porciano

& director, quia ordinabilis est ad finem supernaturalem  
& specialior electorum, specialissimus autem beatorum,  
ergo Spī. san. datur soli creature naturali imperfecte se-  
cundum dona naturæ, perfectius secundum dona gratia,  
sed perfectissime secundum dona glorie.

5 Quantum ad tertium notandum, quod aliquid di-  
citur prius duplicitate. Vno modo secundum tempus. Alio  
modo secundum naturam. Si loquamur de prioritate se-  
cundum tempus, sic in datione Spī. san. & donorum eius  
maxime quod ad dona glorie nullo modo est prius & po-  
sterius secundum tempus. Cutius ratio est, quia dona per-  
tinentia ad beatitudinem semper perfectius ipsam animam  
in actu suo, quia beatitudo consistit in actuali operatione,  
vt patet ex primo Ethic. Sed illius actus vel operationis  
obiectum cognitum & amatum est Deus vel Spī. san. cum  
illa operatio sit intellectus & voluntatis, ergo simul secun-  
dum tempus habent dona glorie & Deus vel Spī. san.  
ut amatus & cognitus.

6 De donis autem gratia & naturæ cum quibus Deus  
habetur minus perfectè secus est, quia illa nō semper per-  
ficiunt hominem in actu suo. Non enim habens intellectum &  
voluntatem etiam cum fide & charitate semper est  
in actu contemplandi & diligendi. Deum naturaliter vel  
meritorie. Et ideo cum his donis nō semper habetur deus vel Spī. san. vt actus cognitus & amatus, sed solum secun-  
dum potentiam vel habitum, proper quod hæc dona prius  
habentur secundū tempus quā Spī. san. habeatur in actu.  
Si vero loquamur de prioritate secundum naturam sic ad  
p̄fēctiōnē duplex est natura, scilicet materia et forma, forma  
autem est perfectio materia. Et ideo illa que sunt perfe-  
ctiora sunt priora secundum naturam formæ vel finis, que  
autem sunt imperfectiora sunt priora secundū naturam  
materie vel subiecti recipientis, cum ergo habere deum vel  
cognitum & amatum, sit sicut finis & perfectio principia-  
liter intenta, patet quod secundum naturam formæ & finis  
qui aliquo modo coincidit cū forma, Spī. san. datur prius  
natura quā datur eius dona. Sed secundū naturam mate-  
ria vel subiecti recipientis prius habentur dona, Spī. san.  
quam ipse Spiritus sanctus propter duo, primo, quia sem-  
per in subiecto dispositio procedit naturaliter perfectio-  
nem, sed dona Spī. san. sunt quadam dispositiones ad ha-  
bendum Deum, ergo &c. Secundū quia persona diuina nō  
se habet nouo modo ad creaturam obiectivè nisi, quia crea-  
tura se habet nouo modo ad Deum per aliquid quod est  
ei datum de novo & est in ea subiectivè, sed illud quod est  
causa & ratio alterius est prius eo secundum naturam, ergo  
dona influita natura ad Deum sunt in ea prius secundum na-  
turam quam ipsa feratur in deum tanquam obiectum quod  
est eam habere Spiritum sanctum.

7 A D A R G M E N T U M in oppositum, dicen-  
dum quod ipse Deus vel Spī. san. modo se habet ad  
creataram non quidem subiectivè sed obiectivè absq; ma-  
tiatione sui per solam mutationem creature, & cum quo  
Deus eodem modo se habet ad res secundum auctorite-  
tē causis. Dicendum quod intelligendum est: sic q̄ in Deo  
non sunt subiecti diuersi modi reales quibus se habeant  
nunc aliter quam prius, ex variazione tamē creaturerum  
variae relationes secundum rationem consurgunt circa  
Deum obiectivè, & sic est in proposito.

### Q V E S T I O Q V A R T A .

Vtrum Spiritus sanctus detur à viris sanctis.

Q V A R T U M . Vero queritur vtrum Spiritus sanctus detur  
sanctis viris. Et videtur quod sic, quia Christus  
dedit discipulis potestatem dimittendi peccata, sed pecca-  
ta non dimittuntur nisi per Spiritum sanctum, ergo discipuli  
potuerunt dare Spiritum sanctum.

2 IN C O N T R A R I U M est quod dicit Aug. de  
Trin. non aliquis discipulorum dedit Spī. san. sed orabit  
ut veniret in hominem.

3 R E S P O N S I O . dicendum q̄ Spī. san. potest dari  
duplicitate. Vno modo directe per modū autoritatis. Alio  
modo indirecte & per modū ministerii. Primo modo nō  
potest Spī. san. dari à quacunq; creatura, angelo vel homi-  
ne nec in se nec in donis suis, nō in se quia Spī. san. solum  
potest